to: alzu 

o> indistincte scriptum. 
1) Maximilianus II 

N. 916. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 28.IX.1563. 

de commissariis ad causam damnorum silvis suis Iurborgensibus illa­
torum diiudicandam ex parte sua iam institutis, ex parte vero ducu 
instituendis. 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K.318. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime, salutem omnemque 

ac perpetuam foelicitatem. 
Cum saepius perferatur ad nos de variis plurimisque atque adeo 

haud mediocribus ac levibus damnis ac detrimentis sylvarum nostrarum 
Iurborgensium, quae continue inferuntur a subditis etiam nostris, agre­
stibus pariter atque oppidanis, Iurborgensibus, Illustritati Vestrae hypo­
tecae nomine a nobis traditis et concessis, idque maxime contra consti­
tutionem determinationemque certorum Commissariorum nostrorum, 
super ea re factam definitamque, operae precium igitur visum est nobis, 
ut utrinque, tarn a nobis quam ab Illustritate Vestra, certi Commissarii 
deputati illuc mittantur, qui non minus de damnis ac detrimentis syl­
varum nostrarum, verum etiam de omnibus iniuriis cum Praefecti nostri 
sylvestris Iurborgensis, Martini Podskarbski, turn etiam subditorum no­
strorum, utrinque datis et acceptis, secundum iuris formam cognoscant 
iusque debitum ac iustitiam indilatam reddant atque ministrent. 

Itaque nominatim hosce Commissarios a nobis ad eam rem mitten­
das esse duximus ac decrevimus, quemadmodum et mittimus, Gene­
rosum Mathiam Pethkowicz, ministrum a poculis, nec.non tenutarium 
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Skierstomensem Rosenensemque, ac Hieronirrnum Qui:leczki, scribam the­
sauri nostri tenutariumque Iasvonensem nobds fideles dil.ectos. Illustri­
tas vero Vestra itidem ex parte sua, quos libitum fuerit, Commissarios 
mittat, qui Commissarii utrinque mutua communicatione inter se facta, 
tempore et loco certis designatis, pariter conveniant deque iis omnibus, 
ut praemissum est, iudicialiter cognoscentes ius atque iustitiam finalem 
ac indilatam administrent et faciant, utque deinceps ac in posterum a 
talibus ausis temperetur, id modis omnibus diligentissime provideant et 
caveant. Quod reliquum est, Illustritatem Vestram pro nostra erga illam 
non minus singulari affectu ac necessitudine salvam ac semper foelicem 
esse ex animo cupimus. Daturn Vilnae, die XXVIII Septembris, anno 
MDLXIII. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripstt.b> 

al-b) manu propria. 

N. 917. 

Stgismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, Z9.IX.1563. 

de ducis Erici Brunsvicensis capiarum ex jinibus Regni regressiane 
et de sua erga illum, non obstantibus multis iniuriis ab illo sibi 
illatis, humanitate et lenitate; de negotio Christophori ducis Me.ga­
polensis deque humanitate sua illi demonstrata. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.318. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Conatus Ducis Erici iam inde, cum primurn ad ditiones nostras non 

vocatus cum exercitu adventare dicebatur. suspecti nobis erant, cum 
propter se, quod res ipsa gravissima suspitione carere non poterat, tum 
propter eos denique rumores, qui ad nos a multis de eo varii affere­
bantur. Itaque dabamus operam, ut eos conatus omni qua possemus 
ratione a ditionibus nostris averteremus, id quod sane tum instituendis 
cum eo amicis tractationibus, propter nostram erga familiam ipsius be­
nevolentiam et propter eam spetiem, quod amici ac socii Principis no­
men prae se ferre videbatur, tum denique ditionibus ac subditis nostris 
ad arma excitandis testatum satis esse faotum arbitramur. Quoniam 
autem a suscepta semel solicitudine nostra ne nunc quidem vacui ac 
liberi esse possumus, dum illum adhuc intra dominiarum nostrarum 
fines versari intelligimus, idcirco et vigilantiam Illustritatis Vestrae sum­
me approbamus, quae neque arma deponere, neque ab !stula tuenda 
discedere adhuc constituit, et ut porro eonsiliurn ac propositum Illu­
stritatis Vestrae universi Prussiae Ordines imitentur, magnopere volu­
mus et iubemus. 

Neque enim aut conditioni cum Gedanensibus, ob mutuum acceptum 
pactae, aut iis etiam conditionibus, quas per Internuncium nastrum ad 
illum nuper detulimus, usque adeo fideruiurn esse arbitramur, ut, dum 
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fines nostros prorsus non egreditur, aliquid de coepta cura ac vigilantia 
nostra tuto remittere possimus, quod cum Gedanensibus quidem pacta 
conditio in mobili ingenio parurn virium babitura esse videatur, nostrae 
autem conditiones, quoniam ad illum nondum ab Internuncio nostro 
delatae sunt, quo animo ab illo suscipiantur, sciri adhuc intelligique non 
possit. Ac Gedanensium quidem factum in mutua danda pecunia, et si 
timoris ac trepidationis cuiusdam significationem habere videatur, quae 
res nec illorum nomine satis digna esset, nec nobis alioqui magnopere 
placeret, tamen quod ex omnium Ordinum consilio atque adeo gravissi­
mis de causis, ut scribit Illustritas Vestra, susceptum esse dicitur, ut 
in rebus subitis ac improvisis, interim approbamus, tanti autem esse, 
ut securi in utranque aurem dormire iam possimus, profecto non arbi­
tramur, nisi id aganus, ut eas copias, quae in ditiones nostras influxe­
runt, quam primurn ex finibus nostris amoveamus, 

Ut enim caetera omittamus, verendum sane esse arbitramur, ne eae 
copiae desperatione reditus per easdem regiones, per quas huc transie­
rant, qui reditus ex his rebus, quas ad nos Illustritas Vestra perscribit, 
factus esse videtur difficilior, aliquid eiusmodi tentare cogantur, quod 
Reipublicae nostrae incommodo fore videatur, praesertim si iis, ut vide­
tur, in Hungaria sit contendendum, 

Quam o b rem Illustritati Vestrae cum !Uustribus Pomerandae l) Du­
cibus agendurn esse existimamus, ut transitum, quem iis copiis ad nos 
euntibus citra voluntatem nostram per ditiones suas concesserunt, per­
mittant iisdem voluntate nostra a nobis redeuntibus, accepta ab illis 
eiusdemmodi cautione de non nocendo, qualem ante acceperant, aut si 
praeterea tutius rebus suis volunt consulere, permissa iis non effuse 
universis, sed turmatim et vexillatim singulis transeundi facultate, sic 
ut ditiones tantum nostrae quam primurn iis copiis levatae ac liberatae 
esse videantur. 

De Internuncio nostro, quem Illustritas Vestra recedentes has copias 
cum mandatis nostris subsequi iussit eique collegam ex suis adiunxit, 
probamus eonsiliurn Illustritatis Vestrae. Illud modo advertendum iis 
maxime esse existimamus, ut quascunque ad Ducem Er1cum nostro no­
mine conditiones detulerint, ea ratione se deferre aperte significent, ut 
copias universas confestim dimittat, aut cum iis ex ditionibus nostris 
recedat e vestigio ac regrediatur. 

De Duce Christophera Megapolensi, quod a nobis Illustritas Vestra 
quaerit, an sibi per nos licere possit se cum l!llustri Domino Ioanne 
Alberto Duce huic negocio interponere, nos quidero et si, uti Illustritas 
Vestra non ignorat, multis a Duce Christophera iniuriis, quae nos in 
diversam sententiaro vocare videntur, affecti simus, tamen ob merno­
nam Illustris familiae ipsius, quam iam pridem apud nos habemus cha­
rissimam, ob communemque adeo hwnanitatem et mansuetudinem ipsam 
nostram, quam etiam auget misericordia aetatis ipsius, quae consilia 
ipsius temeritate magis iuvenili quam malignitate suscepta adversum nos 
videri facit, summo iure agere cum illo non constituimus, eas tantum 
iniurias eaque incommoda persequi ab eo clementer decrevimus, quibus 
per id teropus pro summis nostris erga illum beneficiis affecti ab eo 
sumus. Sicut enim humanitatis et lenitatis laudero retinere studemus, 
ita soluti ac remissi aniroi suspitionem in nostra dignitate et populorurn 
nostrarum incolumitate vindicanda fugere ac vitare prorsus decrevimus. 
Quod cum ita sit, per nos quidero Illustritati Vestrae liberum esse vo­
lumus, ut una cum Illustri Domino Ioanne Alberto Megapolensi Duce 
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eas rationes quaerat atque ilnvestiget, quibus nobiis, oonservata humani­
tatis atque clementiae laude, possit pro acceptis iniuriis piane satisfieri. 
In quo confidimus mustritatem Vestram, sicut solet, maximam dignita­
tis nostrae pro suo erga nos studio atque officio babitruram esse ratio­
nem. Bene valere Illustritatem Vestram cupimus. Daturn Vilnae, XXIX 
die mensis Septembris, anno Domini MDLXIII, Regni vero nostri 
XXXIIII. 

a> Sigtsmundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b> m11nu 1"'0:Prllz. 

l) Barnim IX, Ioannes Friderlcus et fratres 
eius. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 918. 

Badomia.e, 4.X.1563. 

pro vino, butyro et caseis sibi missis, necnon pro notitiis ad Ericum du­
c.em Brunsvicensem pertinentibus, gratias agit. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.318. 

N. 919. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de ducis aegritudine; de tumultibus Sueticis. 

Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CCXXXXII. 

Sigismundus Augustus etc. 

Vilnae, 5.X.1563. 

Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Cum literas ab Illustritate Vestra accepissemus ad vigesimam sextam 

Septembris datas ex Insula Mariana, ex quibus de invaletudine Illustri­
tatis Vestrae cognovimus, maiarem opinione dolorem cepimus. Nam et 
terras illas, si quid humanitus Illustritati Vestrae aociderit, optimo Duce 
ac Principe, et filiolum Illustritatis Vestrae dignissimo parente, et nos 
ipsos fidelissimo amico ac consiliario, orbari piane sine summa acerbi­
tate ac dolore ferre non possemus, Rempublicam autem quoque ipsam 
morte atque obitu tanti viri et Principis maximo damno ac detrimento, 
his praesertim temporibus, affectam esse crederemus. Quam ob rem pro 
nostro incredibili erga mustritatem Vestram amore ac benevolentia Illu­
stritatem Vestram ragamus et hortamur, ut, postpositis rebus omnibus, 
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valetudinem unam diligenter curet detque operam, ut se quam primurn 
et nobis et terris illis et Reipublicae toti, et vero filiola inprimis suo, 
cuius adhuc tenera aetas paterna cura ac provisione magnopere indiget, 
finnum ac valentem restituat. Quod nos quidem, etsi mustritatem Ve­
stram pro sua prudentia singulari summa cum diligentia facere arbi­
tramur, tamen pro nostra summo eius rei desiderio praetermittere non 
potuimus, quin nostra quoque nomine Illustritatem Vestram hortare­
mur. Ad eam vitam, ad quam se Illustritas Vestra recipere videtur, satis 
adhuc erit temporis, cum Deo visurn fuerit mustritatem Vestram illuc 
advocare. Nos quidem verendum esse non arbitramur, ne Illustritas 
Vestra non satis tempestive in illud concilium pervenerit, etiamsi, quod 
nos maxime optamus, tardissima se hinc receperit. Interea videat Illu­
stritas Vestra, ut indies vSJletudinem suam magis ac magis confirmet. 
Hoc nobis eo tempore nihil potest facere gratius. 

Quae de Suedicis tumultibus mustritas Vestra ad nos perscribit 
deque ea inhumanitate, quae a Rege in fratrem, affinem nostrum, dici­
tur proficisci, intell.eximus. Quoniam autem haec aliunde quam ex literis 
ipsius Illustritatis Vestrae intelligera non potuimus, mustritas autem 
Vestra unde haec hauserit, ad nos non perscribit, expectare parurnper 
decrevimus, dum de eo aut ab ipsa mustritata Vestra iterum, aut ab 
aliis plenius cognoscamus. Etsi enim, si ita res haberet, eonsiliurn mu­
stritatis Vestrae sequi omnino decrevimus, tamen nisi rebus bene cogni­
tis et perspectis tentare quicquam in eo apud Serenissimum Daniae Re­
gem l l nobis quidem adhuc non v.idetur. Interim pergratum nobis est, quod 
Illustritas Vestra se ad Seranitatem ipsius de eo suo nomine significat 
perscripsisse. Cupimus mustritatem Vestram ex hac, in qua est, ad 
optimam quam primurn valetudinem pervenire. Daturn Vilnae, die V 
Octobris, anno Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
al-b) manu propria. 

l) Fridericus II. 

N. 920. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 11.X.1563. 

de ducis recuperata valetudine; de tractationibus pacis Rostochii insti­
tutis; de recessu ducis Erici Brunvicensis; de duce Christophoro; 
de causa homicidae cuiusdam, ducis subditi. 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CCXXXXV. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Etsi literae mustritatis Vestrae aperte nobis non nunciant id, quod 

alioqui nobis iucundissimum foret, de recuperata valetudine mustri­
tatis Vestrae, tamen quoniam silentio eam rem praetereunt, nos autem 
et ex subscriptione literarum manu mustritatis Vestrae et ex sennone 
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Internuncii ipsius intelligimus mustritatem Vestram ex morbo, quo se 
antea oppressam esse querebatur, convaluisse. Gratulamur plurimum 
Illustritati Vestrae Deumque ipsum quaesumus, ut eam re faxit Illustri­
tati Vestrae quam maxime diuturnam. Salutem enim et incolumitatem 
Illustritatis Vestrae tum nobis ipsis, tum Reipublicae, ac inprimis terris 
illis Prussiae, existimamus esse magnopere utilem ac pernecessariam. 

Quod ad nos scribit Illustritas Vestra institui Rostochii tractationes 
pacis inter Dan.iae et Sueciae Reges J> mutuo exacerbatos, quodque addit, 
ut nos quoque rebus nostris in his tractationibus ne desimus, gratum 
est nobis ab Illustritate Vestra. Etsi autem illud magnopere nostra 
intererat, ut ad quem diem eae tractationes institutae sint, scire intelli­
gereque possemus, ut rebus nostris commodius per tempus prospice­
remus, tamen ne sic quidem officium nastrum praetermissuri sumus 
Commissariosque ad eam rem designabimus, qui nomine nostra geren­
dis illis negociis interesse possint, aut vero etiam eos ipsos ablegabimus, 
qui proxime Sundii et Stetini cum Commissariis Danicis in communibus 
negociis coierant. Quos sane ad tuendam causam nostram ad eum pror­
sus modum instruemus, quem ex literis Ilłustritatis Vestrae intelleximus. 

Ducem Ericum recessisse cum exercitu e ditionibus nostris gaude­
mus. Quod autem eum Dlustritas Vestra properasse scribit in recedendo, 
vellemus, ut in eo tantam alacritatem adhiberet, ut eum Internuncii 
nostri assequi non possent. Cum enim ad nos de iis damnis adfertur, 
quae istic ab exercitu ipsius hominibus nostris sunt illata, propemodum 
poenitere nos incipit tam benignam adversus illum editam esse animi 
nostn significationem. Cupimus autem ab IJlustritate Vestra certiores 
fieri obsides, quos septern ab eo datos fuisse scribit, cuinam dati fuerint. 

De Duce Christofero significavimus antea Illustritati Vestrae men­
tern animumque nostrum. Agat igitur I:llustritas Vestra, quod ex nostra 
Reique nostrae Publicae utilitate ac dignitate fore existimat. Quod autem 
a nobis Illustritas Vestra petit, ut Gasparo Brukendorff, qui pugione 
Vansovicem, aulicum et militern nostrum, in convivio perfodit, gratiam 
eius caedis faceremus, id quidem nos Illustritatis Vestrae causa non 
gravate faceremus. Verum cum et ille, qui interemptus est, optime de 
nobis in iis obsequils, in quibuscunque versatus est, meritus fuerit, et 
fratres ipsius nobiles homines nobisque in iisdem obsequiis nostris 
obeundis magnopere commendati, vehementer apud nos instent, intelli­
git ipsa IllustTitas Vestra licitum nobis non fore ad extremum aliud 
sequi, quam quod iure ac legibus praefinitum fuerit. Interea tum Hlu­
stritatis Vestrae causa, tum nostra quoque ipsorum misericordia, rem, 
quoad maxime possimus, extrahimus ac ad omnia, quae in hoc negocio 
per nos et eonsiliarios nastros geruntur, Internunciwn ipsum Illustri­
tatis Vestrae adhibemus. 

Mittimus etiam in manus Illustritatis Vestrae mandati Uteras ad Ge­
nerosum Ioannem Kostkam, terrarum nostrarum Prussiae Thesaurarium, 
ut summam pecuniae, quam Illustritati Vestrae debemus, ad ferias Divi 
Martini ex collecta contributione persolvat. Nam ad Palatinum Mariem­
burgensem eiusmodi literas dare non potuimus, quod is pecuniam no­
stram aut publicaro non soleat tractare. Bene valere Illustritatem Ve­
stram cupimus. Daturn Vilnae, die XI Octobris, anno Domini MDLXIII, 
Regni vero nostri anno XXXIII!. 

l) Fridericus II et Ericus XIV. 

a)-b) manu propria. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
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N. 921. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 17.X.1563. 

pro Melchiore Pruski, in causa eius contra Ioannem Buchholz (in ms. 
Bucholtz), qui super nonnullis a.edibus ooniugis eilusdem Pruski Re­
giomonti arrestum ac pignorationem cont.ra ius posuit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
(Cum annexo in .eadem re) 
H B A, B 1, K.318. 

N. 922. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 21.X.1563. 

de repu.cliatis a duce Erico Brunsvicensi stipendii regii conditionibus 
valde miratur; ad bellurn navale cum Su.eco gel'fendum imparatum 
se esse asserit; Gedanensibus aliisqu;e privatis jacultatem concedere 
in mari Suecos intercipiendi. 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CCLI. 

Sigismw..dus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Quod scribit Illustritas Vestra de non aoceptis a Duce Erico sti­

pendii nostri conditionibus, permirurn nobis accidit. Quae enim a sola 
liberalitatis nostrae in eum testificatione, nu1lo aut debito aut necessi­
tate, proficiscebantur, ea piane gratissimo animo acceptum iri ab eo 
existimabamus, in eoque, uti Illustritatem Vestram meminisse arbitra­
mur, magis sane verebamur, ne id quasi per meturn a nobis extortum 
esse videretur, quam ut ab eo repudiaretur. Sed tunc quidem persua­
sionibus et consilio Illustritatis Vestrae adducti fuimus, ut illi stipendium 
id constitueremus. Nunc autem, cum ad nos crebris subditorum nostra­
rum ex Prussia atque adeo Consiliariorum ipsorum literis affertur dam­
nis non mediocribus provinciam illam ab exercitu ipsius adfectam esse, 
non prius de omni ratione stipendii istius aut augenda aut constituenda 
sententiam nostram explicare possumus, quam ex Generoso Georgio 
Bazinski, quem ad ipsum cum mandatis nostris miseramus, omnia, quae 
ibi acta sunt, plene cognoverimus. Quicquid autem in hoc genere racien­
dum decreverimus, non faciemus inscia I1lustritate Vestra. 

Regem Suetiae 1 > non tam ex literis, quam ex factis ips.is, hostili atque 
inimico adversum nos foederatosque nastros esse animo iam pridem 
cognovimus. Eas enim nobis animi sui significationes dedit, quae aper­
tissimas inimicitias prae se ferunt. Eum nos quidem reprimere stude­
mus, quantum maxime possumus, idque etiam porro, per Dei gratiam, 
non minore studio facturi sumus. Verum quod ad navale bellurn geren-
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dum invitamur, id quidem ipsa Illustritas Vestra intelligit esse ultra 
nostram facultatem. Plane enim ab omni nautico instrumento, praeser­
tim bello idoneo, imparati sumus. Praeterea autem nullum in hoc ge­
nere divorum maiorum nostrorum exemplum habemus, quod suscipiendo 
navali bello invitemur. Illud tamen in eo non praetermisimus, quod Ge­
danenses et quosdam alios privatos homines ex maritimis nostris civi­
tatibus excivimus, ut ii pro arbitrio suo, instruotis ac omatis ad eam 
rem navibus, Suecos ultro citroque commeantes in mari intercipiant, a 
quibus quidem, ut scit Illustritas Vestra, non segnes hactenus navata 
est opera. Itaque faciemus iterum atque iterum, ut plures etiam ad si­
mile officium excitemus, nisi forte pax, quae ostendi videtur, coierit. 

Quo quidem si ventum erit, non intermittemus Commissarios nostros 
Rostochium mittere cum conditionibus, quas Illustritas Vestra perscri­
bit, dummodo ab arbitris ipsis certiores facti fuerimus. Interim et Ge· 
danenses fidei ac officii i!1lorum admonebdmus et ad Curlan.Wa.e Ducem 2> 
literas dabimus, quos utrosque portus ac munitiones praesidiis maiori­
bus firmare iubebimus. Vestra autem quoque Illustritas Illustrem Me­
gapolensem Duoom 3> per literas iterum atque iterum a.dmoneat, ne quem 
transiturn mi.liti Germa.nico per ditiones suas in Sueciam ·permittat. 
Quod quidem iam semel mustritatem eius fecisse libenter ex literis 
Illustritatis Vestrae cognovimus. 

Alexandro a Suohten, quem nobis Illustritas Vestra commendat, 
quantum maxime per leges poterimus, libenter auctoritate nostra aderi­
mus. Nunc quidem id fieri non potuit. Quae ad nos Illustritas Vestra 
de rebus novis perscribit, agnoscimus in eo studium erga nos et diligen­
tiam Illustritatis Vestrae. De Duce Finla.n<liae 4> nos quidem, post illas 
Illustritatis Vestrae literas, nihil audimus. Expectamus aliquid a Duce 
Cul'landiae, ad eum enim de eo perscripsimus. Vestra Illustritas si quid 
etiam habuerit, ad nos sine mora perscribet. Quam bene valere cupimus. 
Daturn Vilnae, die XXI Octobris, anno Domini MDLXIII, Regni nostri 
XXXII II. 

a)-b) manu propria. 
l) Ericus XIV. 

2) Gattardus Kettler. 

3) Iaannes Albertus. 

4) Ioannes. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

N. 923. 

Radomiae, B.X/.1563. 

petit, ut dux in 1/iegotło hereditatis uxoris medici sui, doc:toris Ruperti 
Fink, operam suam interponat. 
(Germanice) 
Sigill. XIII maius. 
( Annexum: Supplicatio Ruperti Fink ad reginam Catharinarm) 
H B A, B 1, K.318. 
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N. 924. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 15.XI.1563. 

de rationibus Ioannis Tęczyński in Sueciarm projectionjs, ex qua rex 
Da.niae inanes suspiciones concepit; de salario duci Erico Brunsvi­
censi non augendo. 
Sigill. VII. 
(Annexum: Exemplum litterarum ad regem Daniae de 16.XI.1563) 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CCLXII (sine annexo) 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Gratum nobis fuit offitium Illustritatis Vestrae, quod nos de iis 

rebus, quae ad se a Serenissimo Danorum Rege perscribuntur, fecerit 
per literas certiores. Etsi enim quaedam varie narrantur ab auctoribus 
variis, tamen nos, qui in expeotatione fuimus cognoscendi nonnullas res 
ex iis, quas nunc ex literis Illustritatis Vestrae percepimus, studium 
erga nos Illustritatis Vestrae grata, ut debuimus, animo acoepimus cu­
pimusque, ut occasionem nullam deinceps praetermittat, qua nobis pos­
sit eiusmodi studium declarare. 

Seriblmus ad Serenissimum Regem Daniae eique suspitionem omnem 
eximere conamur, in quam adduci Serenitatem eius a nonnullis ex ea 
profectione Magnifici Comitis in Thęczyn, quam in Suetiam instituerat, 
scribit ad nos Illustritas Vestra. Earum literarum exemplum ad mustri­
tatem Vestram mittimus. Legatis autem Illustritatis Vestrae, cum huc 
advenerint, ipsas quoque literas ostendi iubebimus, quas nos ad praefa­
tum Carnitem quasque item Comes praefatus ad nos per id tempus 
dabat de hac in Sueciam profectione sua. Unde intelligi poterit praeter 
voluntatem nostram profectum illum esse. Illustritas Vestra nos quoque 
in levanda hac suspitione apud Seranitatem eius diligenter adiuvabit. 

De augendo Erici Ducis salario nos quidem Illustritatis Vestrae stu­
dium in optimam partem accipimus, ipsum vero Ericum Ducem vehe­
menter demiramur. Nam cum nos, adducti maxime persuasionibus Illu­
stritatis Vestrae, stipendium illi satis liberale constituissemus, de quo 
tamen nunc etiam a Senatoribus nostris reprehendimur, quod is, qui 
nobis insciis atque adeo nolentibus exercitum intra fines nostras adduxis­
set, non salario remunerandus fuisse videatur. Ille tamen literis salarii 
acceptis, nec perfuncta ea cautione, quae literis ipsis annexa fuit, sala­
rtum sibi tamen augeri postulat. Quod nobis sane videtur esse perini• 
quum. Itaque habebit nos Illustritas Vestra excusatos, quod postulatis 
Illustritatis Vestrae satisfacere in eo non potuimus. De eo autem, quod 
is mutuum sibi remitti a Gedanensibus postulat, nos quidem, quid in 
utram.que partem ab illis respondeatur, minus laboramus. Ut enim aes 
illud alienum insciis nobis contradum fuit, ita qua potissimum ratione 
dissolvatur, non existimamus nobis esse valde laborandum. 

Ad Comitia Regni nostri quod Prussiae Ordines aocersivimus, summa 
non tantum ratione, sed etiam neoessitate adducti fecimus. Cum enim 
decreto Comitiorum superiorurn Petricoviensium constitutum esset, ut 
rationes unionis et exequutionis in Comitiis superioribus inchoatas ad 
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exitum deduceremus, ad idque omnes, quonrm res ageretur, ad Comitia 
accerseremus, Prussiae profecto Ordines praetermittere nec potuimus 
nec debuimus, quod ad eos unionis et exequutionis ratio maxima ex 
parte pertinere videretur. Itaque et accersivimus illos quidem et Comi­
tiis ipsis omnino adesse voluimus, ut praeter caetera urbis etiam Ge­
danensis adversus hostiles machinationes muniendae eonsiliurn ab eis 
exquireremus, de qua recte nos ab Illustritate Vestra existimamus sub­
moneri. De hospitiis profecto quod a nobis Illustritas Vestra postulare 
visa est, ita iis provideri iubebimus, ut intelligat sui a nobis non po­
stremam esse habitaro rationem. Illustritatem Vestram bene valere cu­
pimus. Daturn Varscheviae, XV die Novembris, anno Domini MDLXIII, 
Regni vero nostri XXXIII!. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 

Annexum: 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo 
Principi Domino Friderico Secundo, eadem gratia Daniae Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Affinis noster Charissime. 
Intelleximus ex literis Illustris Principis Alberti in Prussia Ducis, 

consobrini nostri charissimi, profectionem Magnifici Ioannis Comitis in 
Thenczin, Palatini Belzensis, quam in Sueciam proxime instituerat, in 
nonnulla suspitione apud Seremtatem Vestram esse, quasi ea aliud quid· 
dam quaesitum sit, quam prae se ipsa ferre videbatur, praesertim cum 
legationem eiusmodi praetenderet, quae rebus ipsis, quae in Suecia nunc 
geruntur, minime conveniret. Quam ob rem faciendum nobis existimavi­
mus, ut de ea profectione ipsius sententiam quoque nostram Serenitati 
Vestrae exponeremus. 

Principia igitur illud non obscure fecimus Oratorem illum a nobis 
designatum cum mandatis nostris fuisse, sed primurn eo adhuc tempore, 
quo cum Serenitate Vestra praeter commune et rebus illud bonae vici­
nitatis atque affinitatis vinculum, nulla privatae alicuius societatis ne­
cessitudine astricti essemus. Id ita esse et tempus literis adscriptum et 
ratio ipsa legationis institutae, quam Serenitati Vestrae exhibitam esse 
scimus, abunde potest demonstrare. 

Deinde autem illud profitemur totam legationem ipsius potissimum 
Comitis causa decretam a nobis ac constittlltam fuisse. Cum enim nos 
per Dei gratiam in eo loco esse intelligeremus, ut a Suedorum terroribus 
non magnopere metuere debeamus, nulla sane nobis necessaria causa 
esse potuit instituendae tunc temporis legationis istius. Sed cum is 
Comes cupidum se esse Suedicarum nuptiarum nobis ostenderet, nos 
autem hominem iuvenem et esse iam quasi certa z) illarum nuptiarum 
irretitum, a nuptiis, quas nunquam probabamus, vi legurn nostrarum, 
quae hominibus nobis subiectis libera esse prorsus in omnes partes 
orbis terrarum matrimonia voluerunt, avocare non possemus, fecimus 
eo maxime postulante, ut illi legationem hanc honeStandi magis ipsius, 
quam rebus nostris proficiendi gratia, decerneremus. Quam tamen lega­
tionem, ut primurn de societate cum Serenitate Vestra ineunda tractare 
cepissemus, revocavimus ipsique omnino interdiximus, ut ne in Sueciam 
hoc tempore proficisceretur, nec legationem amplius illam nostra no­
mine obiret. Nunc etsi utrunque in illo non probamus, et profectum 
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videlicet illum esse et legationem nostram prae se tulisse, tamen alterum 
gravius, ut debemus, accipimus legationemque illum assimulavisse in­
digno prorsus ferimus animo. Idque ita esse, quantum maxime per leges 
Regni nostri poterimus, declarabimus, ubi redierit. 

Interea ut Serenitas Vestra suspitionem omnem, quae nobis socie­
tateque nostra indigna, ex hoc ip6ius facto oriri forte posset, aboleat 
ex animo de nobisque sibi omnia socii et amici Regis officia persuadeat 
ac polliceatur, cupimus. Quoniam autem ex iisdem literis Illustris in 
Prussia Ducis intelleximus Ulustrem Principem Dominurn Ioannem Du­
cem Finlandiae, affinem nastrum charissimum, a fratre Rege captivum 
abductum esse, Vestrae autem Serenitati pro mutua amicitia et coniunc­
tione nostra curae fore, ut inde quam primurn posstt liberari, etsi de 
eius Ducis captivitate varii ad nos nuncii adieruntur, tamen nos volun­
tatem Serenitatis Vestrae erga affinem nostrum gratissimo animo acci­
pimus ab eaque petimus, ut de iis rebus, quae circa ewn fiunt ac gerun­
tur, certiores nos subinde faciat, et si quo inadverso casu teneatur, de­
monstret Serenitas Vestra se illi, vel nostra saltem causa, non esse de­
futuram. Nam nos quoque populis Serenitatis Vestrae, qui sunt in Livo­
nia, nec defuimus proximis istis temporibus, nec deinceps defuturi su­
mus. Bene valere Serenitatem Vestram cupimus. Daturn Varscheviae, 
die 16 Novembris, anno Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

z) sic in ms. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 925. 

de valetudine ducis certiar jieri cupit. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 

H B A, B 1, K.318. 

N. 926. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Radomiae, 1.XII.1563. 

Varsavia:e, 5.XII.1563. 

rogat, ut pro duce Finlandiae Ioanne, iuxta rumores a rege Sueciae in 
captivitatem abducto, et pro sorore sua, eiusdem ducis coniuge, 
auctoritatem suam apud regem Sueciae i:nterponat. 
(Cum schedula adiuncta) 

Sigill. VIIa. 

H B A, B 1, K.318. 

Sigismundus Augustus etc. 
I1lustris Princeps, Domine et Consobrine noster Charissime. 
Pertristes ad nos rumores adferuntur Illustrem Principem Domi-
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num Ioannem Finlandiae Ducem, affinem nastrum charissimum, a fra­
tre Suecorum Rege 1> captum et iJn custodiam abductum esse. Quidam 
vero his etiam tristiores rumores ipstliiil, cum in captivitatem duceretur, 
quod globo bumbardario ex brachio ictus esset, mortern obiisse. Illu­
strissimam autem sarorem nostram, coniugem ipsius, atque omnis for­
tunae participem, in luctu ac maerore apud Regem illum esse. Quod 
totum, i!ta uti valie tum narrabatur, varie ex Sereni.ssimi Daniae Regis,2l 
tum et Illustrit,!ltis Vestrae literis intelleximus. Nec postea quicquam 
est consecutuml,i, quod nobis meliora nuntiaret. Ex quo fit, ut non me­
diocr;ter perturbemur, tum adversis istis casibus sororis affinisque no­
stri, tum immanitate hac et feritate Suecorum Regis, qui nulla neque 
sanguinis neque generis sui ratione habita, impotenti animo ad ferarum 
prope morem in obvium quemque irruit omnibusque InaJlis atque incom· 
modis afficit eos, quos tueri imprimis et servare debebat. Qui sane dolor 
noster hoc est etiam nobis acerbior, quod cum sororis huius affinisque 
nostri causa omnia facere cupiamus, in eius tamen hominis potestate 
eos esse videmus, cui nos scribere neque propter inimicitias, quas cum 
illo iniuriis provocati exercemus, debemus, neque propter ipsius intoUe. 
rabilem superbiam inducere in animum possumus. 

Quam ob rem, etsi aliorum quoque harninurn auxiliis ad sublevandam 
fortunam necessariorum nostrarum non destituamur, tamen quod Illu­
stritatis Vestrae magnam esse debere apud Regem illum authoritatem, 
si modo is aliquid humanlitatis adhuc retinet, nobis persuademus, ab 
Illustritate Vestra etiam atque etiam petimus, interponat in eo authori· 
tatem hanc suam Regemque illum admoneat, ut et fratrem suum pietate 
naturali compleotatur et sarorem nostram, quam nos eius quoque ragatu 
in illas terras ablegavimus, hoc luctu ac maerore liberet, neque com­
mittat, ut ad veteres iniurias hanc etiam nobis apponat novam, ut sicut 
antea in possessiones nostras pedem contra omne ius inferebat, ita nunc 
propinquis affinibusque nostris manus violentas adferre videatur. Prae­
tereaque etiam Illustritas Vestra eonsiliurn nobis suum impertiat, quid 
nobis porro in hoc genere faciendum esse existimet. Pluribus verbis 
uteremur, si aut necessitudo nostra cum familia Illustritatis Vestrae 
plura desideraret, aut res d(psa moram nimis longam ferre posset. Erit 
nobis offitium hoc Illustritatis Vestrae gratissimum. Quam bene valere 
cupimus. Daturn Varscheviae, V die Decembris, anno Domini MDLXIII, 
Regni vero nostri XXXIIII. 

a)·b) manu proprla. 

l) Ertcus XIV. 
2) Fridericus II. 

Schedula adiuncta: 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b' 

Et quoniam propter bellicos istos nostras tumultus certi adhuc 
piane nihil inteUigere possumus, quid de hoc Illustri Domino Finlandiae 
Duce agatur, et quemadmodum res Illustritatis ipsius se habean, raga­
mus ILlustritatem Vestram, ut, quicquid de ea re cognitum habet, eius 
nos quoque participes faciat. 
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N. 927. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberti in Prussia ducis consiliariis 

Varsaviae, 8.XII.1563. 

mandat eis, ut ante omnia ducis valetudinem curent et custodiant. 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.318. 

Sigismundus Augustus etc. 
Generosi, grate dilecti. 
Quo in loco· sit hoc tempore valetudo Illustris Principis Domini, 

consobrini nostri oharissimi, nos audimus, Generositates autem quoque 
Vestrae non ignorant. Quae res cum nobis admodum sit tristis et acerba, 
tum propter eam coniunctionem et necessitudmem, quae nobis valde 
acta>) cum Illustritate eius intercedit, tum etiam propter ea commoda, 
quae ex consiliis Illustritatis eius ad omnes nostras Regnique ac domi­
nicrum nostrarum oportunitates capiebamus, mittimus ad Illustritatem 
cum literis nostris, testibus amoris ac benevolentiae nostrae, postula­
musque a Generositatibus Vestris, ut pro officio suo, quod Illustritati: 
eius debent, omnia e medio amoveant, quibus animus I11ustritatis eius 
aut conturbari aut a cura V'aletudinis, quae Illustritati eius hoc tempore 
debet esse praecipua, avocari possit, excitent autem et erigant Illustri• 
tatem eius, quantum possunt maxime, in spem bonaro fore, ut per Dei 
gratiaro non multo interiecto tempore convale..c::cat viresque et firmita• 
tern pristinam recuperet, omniaque adhibeant, quae ad eonfirmandam 
mustritatem eius pertinere videbuntur. Hoc neque nobis gratius, neque 
officio suo convenientius quicquam Generositates Vestrae facere pote­
runt. Daturn Varssoviae, die VIII mensis Decembris, anno Domini 
MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

Ad mandaturn Sac.rae Regiae Maiestatis proprium. 

In dorrso: Generosis et Strenuis Illustris Principis Domini Alberti 
in Prussia Ducis Consiliariis, grate nobis dilectis. 

z) sic in ms. 

N. 928. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsavtae, 10.XII.1563. 

de regis Daniae suspicionibus, ob legationem Ioannis Tęczyński in Sue­
ciam ortis, iam extinctis; de ipsa Ioannis Tęczyński legatione; de 
aequabili omnium, tam Prussorum quam Polonorum, in executione 
legum habita ratione; de ducis Christophori negotio, quod sine ducis 
Megapolensis [Ioannis Alberti] Varsaviam adventu expediri nequit; de 
milite Germanico in Livania dimittendo. 
Sigill. VIIa. 
(Cum schedula adiuncta) 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CCLXXV (sine schedula) 
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Sigismundus Augustus etc. 
I!lustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Cum literas iam ad Illustritatem Vestram missuri essemus eas, qui­

bus solicitudinem nostram de Illustritatis Vestrae valetudine testatam 
facimus, redditae sunt nobis aliae ab Illustritate Vestra, ad quas ita bre­
viter respondemus. 

Primurn probamus factum Illustritatis Vestrae, quod literas nostras 
de Comi.te Tenoinensi, ad Sereni.ssimum Regem Daniae 1> scriptas, non mi­
serit. Etsi enim ex literis superioribus Illustritatis Vestrae ita intellige­
bamus necessario nobis suspicionem, ex hac Comitis legatione in animo 
Serenitatis eius exortam, diluendam esse, eiusque potissimum rei gratia 
literae illae a nobis ad Serenitatem eius scriptae ac ad mustritatem 
Vestram missae confestim fuerint, tamen cum hoc tempore suspictonem 
omnem sua sponte extinctam esse Illustritas Vestra nobis significat, de­
dimus hoc tum intercessioni Illustritatis Vestrae, tum precibus etiam 
Senatus nostri, pro Comite ad nos :taotis, ut alias literas moderatius 
scriptas ad Serenissimum Daniae Regem decreverimus, quibus a Sera-. 
nitate eius ,postulamus, ut Comitem, borninem iuvenem et amplifican­
dae veteris domesticae ac maiorum suorum laudis cupidum, cuius sibi 
viam pactione Suedicarum nuptiarum patefactam esse intelligebat, nullo 
malo consilio in Suetiam profectum, liberum nostra causa dimitti iubeat. 

Cuius rei <apud mustritatem eius obtinendae hoc maiorem spem 
habemus, quod literas quoque a Serenitate eius proxime acceperimus, 
quibus quicquid nos velle in eo genere cognoverit, sibi quoque gratum 
fol'e Serenitas eius ad nos perscribit. Quas nostras ad Serenitatem eius 
literas per Intemuncium nostrum missuri sumus. 

Quod autem IUustritas Vestra ad nos scribit, ut in executione legurn 
publicarum aliam Prussorum, quam Pdlonorum, rationem habeamus, id 
qua ratione fieri possit, non videmus, cum et onmium Regni nostri 
Ordinum assiduis vocibus, et ipso adeo officio nostro eo impellamur, 
primurn ut Prussos item ac Lituanos, et Osveczinenses ac Zatorienses, 
ad unionem Regni adducamus, deinde ut, quoniam in Prussiae terris 
ita reditus omnes nostri publici ad privatos quosdam aversi sint, ut 
propter Marieburgum vix quicquam in Prussia reliquum habeamus, de­
mus operam, ut fisco nostro ab ea quoque parte provideatur, cum digni­
tatis ipsius nostrae, tum etiam eorum onerum ferendorum causa, quae 
nos pro Republica et istic et alibi magno sumptu sustinere oportet. 
Ac est id quidem ab ingenio nostro alienissimum, quae semel sive a nobis 
sive a maioribus nostris concessa sunt, quocunque tandem ea nomine 
ooncessa sint, eadem rursus repetere, cum nos semper largiendo quam 
capiendo illustriores haberi voluerimus, tamen, cum nobis, uti diximus, 
1eges publicae et officium nostrum et nostra Regnique nostri ac Reipu­
blicae dignitas ob oculos ponatur, quibus satisfieri nisi hoc uno adhibito 
remedio non potest, non videmus, quomodo ab eo honeste disoedere, 
aut quomodo Prussorum quam Folonorum aliam rationem ducere pos­
simus. 

Illustrem Dominurn Megapolen:sem Ducem Varschoviam venire ne­
cesse esse existimamus eumque per literas ad nos aocersimus. Adventum 
suum ut acceleret, dabit etiam Illustritas Vestra operam. Neque enim 
aut sine Illustritatis ipsius praesentia, aut post discessum a nobis Ordi­
num Lituaniae, qui profectionem hinc suam vehementer maturant, ne­
gocium Ducis Christoferi commode confici potest. 

Quod de retinendis in Livonia Germanicis copiis lllustritas Vestra 
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scribit, ne nos quidem valde refragaremur. Sed cum neque a Livoniis 
ipsis, neque a Prussis, neque a quoquam heminurn sumptu aliquo adiu· 
vemur, necessitate piane ipsa adigimur ad eum dimittendum. Cum autem 
ipsum quoque Serenissimum Daniae Regem bonam copiarum suarum 
partem exauthorasse sciamus, hiberno hoc tempore adventante, non exi­
stimamus nostram etiam Germanici istius militis dimissionem Serenitati 
eius admirationi fore, praesertim cum in locum Germanici militis ma­
gnam his temporibus Folonorum manum in Livoniaro miserimus. Sed 
tamen, ut diximus, sumptus si suppeditaret, non gravate ad eum mili­
tern retinendum adduci nos pateremur. Bene valere Illustritatem Ve­
stram cupimus. Daturo Varschoviae in Conventione Generali Regni no­
stri, die X mensis Decembris, anno Domini MDLXIII, Regni nostri 
XXXIII!. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b) 
a)-b) manu propria. 
l) Fridericus II. 

Schedula adiuncta: 

Intelleximus adventare ad Iłlustritatem Vestram Biustrem Dominurn 
Ericum Ducem et normullos alios ex Principibus Germaniae. Quod etsi 
credibile nobis non est, passuraro esse Illustritatem Vestram quenquam 
externorum sine nostris passuum literis in ditiones nostras venire, prae­
sertim cum id et contra instituta omnium gentium et contra dignitatem 
nostram esse videretur, tamen quoniam id ita ad nos allatum fuit, admo­
nere mustritatem Vestram tempestive voluimus. ut ne id fieri ab illis 
aut a quoquam patiatur, neque committat, ut sine permissiane nostra 
quisquam Principum extranecrum in ditiones nostras possit penetrare. 
A quocunque enim id tentatum fuerit, is, si quid illi praeter voluntatem 
acciderit, sibi ipsi adscribere debebit. 

N. 929. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsamae, lO.XII.l563. 

rogat, ut dux hac ingravescente aetate sua, omnibus aliis sepositis, 
valetudinem suam inprimis curet. 
(Germ., m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIIa. 
H B A, B l, K.318. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 930. 

Radombe, 15.XII.l563. 

pro binis litteris gratias agit; de meliore ducis valetudine gaudet. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B l, K.318. 
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N. 931. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsavia.e, 21.XII.1563. 

pacijicationem inter reges Daniae et Sueciae [Fridericum II et Ericum 
XIV] sine se conjici non posse asserit. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.318. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Iucundum nobis fuit eum suocessum proelii, quod proxime in Dania 

ad Helmestetum inter Danos et Sueoos commissum fuit, ex literis Illu­
stritatis Vestrae intelligere. Deum quaesumus, ut eam rem Serenissimo 
Daniae Regi bene atque foeliciter faciat evenire. Ad nos de pacificatione 
eorum Regum identidem nescimus, quid affertur, esse videlicet quosdam 
Principes, qui in eam incumbant. Quod si fit, ab Illustritate Vestra po­
stulamus, ut nos de eo certiores faciat. Etsi enim pacis quam belli multo 
semper studios.iores fuerimus, tamen han.c quidem pacem sine nobis 
confici minime ve11emus, et ratio ipsa societatis nostrae cum Serenissi­
mo Daniae Rege nuper initae requirit, ne oonficiatur. Mittimus prope­
diem ad Serenitatem eius Intemuntium nostrum confirmandae eius so­
cietatis gratia, quemadmodum inter communes Commissarios · nastros 
convenerat. Cui Intemuntio commisimus etiam negotium Magnifici Co­
mitis a Thęczyn apud Seremtatem ipsius nostro nomine procurare. Bene 
valere mustritatem Vestram cupimus. Daturn Varscheviae, die XXI De­
cembris, anno Domini MDLXIII, Regni vero nostri XXXIII!. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 

N. 932. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 27.XII.1563. 

in causa Alexandri Suchtenii, medicinae doctoris a duce commendati, 
responsum promittit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.318. 

N. 933. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsa~ae. 18.1.1564. 

pro Anna Pęczkowska, ne illi ca:pi.taneus Nidbo~gensis in bonłs Kamo­
rawo, patri eius Cherubin Kosmaczeroski olim a duce doootis, quid 
negotii jacessat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
( Annexum: supplicatio eiusdem Annale Pęczkowska ad ducem) 
H B A, B 1, K.319. 
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Catharina regina Polonm 
Alberto in Prussia duci 

N. 934. 

Radomiae, 25.I.1564. 

litteras dwcis de meliori statu vaJetudinis se accepisse signijicat; gaudet 
medicinas a se duci missas ipsi projuisse; p7"o bonis auguriis ex 
occasione novi anni et pro donis sibi mtssis 1gratias agN. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H BA, B 1, K.319.